平成24年７月20日

各 位

 会 社 名  株式会社椿本チエイン
 代表者名  代表取締役社長   長 勇

                            （コード番号 6371 東証･大証 第１部）
 問合せ先  取締役執行役員
       経営企画センター長 山本 哲也

                            （TEL 06－6441－0054）

メイフラン・ホールディングスグループの事業取得に関するお知らせ

株式会社椿本チエイン（本社所在地：大阪市北区、代表取締役社長：長 勇、以下、当社）は、平成 24

年７月20日開催の取締役会において、マテハン事業のグローバル競争力強化のため、メイフラン・ホールデ

ィングス（本社所在地：米国オハイオ州クリーブランド）グループから同グループ傘下の全事業を取得する

ことを決議しましたので、お知らせいたします。

１．事業取得の目的

当社は、昭和48年（1973年）にメイフラン・ホールディングスグループとの共同出資により合弁会

社「椿本メイフラン株式会社」を設立し、以来約 40 年間、日本国内における同グループのチップコン

ベヤ事業のパートナーとして協力関係を築き、同事業の強化を図ってまいりました。

本件は、メイフラン・ホールディングスグループの基幹企業であるMayfran International, Inc.（本

社所在地：米国オハイオ州クリーブランド）、Conergics International, LLC（本社所在地：米国オハ

イオ州クリーブランド）およびMF Real Estate Partners, LLC（本社所在地：米国オハイオ州クリーブ

ランド）の３社を買収することにより、実質的に同グループの全事業を取得するものです。

これにより、同グループが現在欧米を中心に展開中のチップコンベヤ事業、スクラップコンベヤ事業

などの強化を図るとともに、中国をはじめとする成長市場の開拓を本格化していきます。さらに、当社

関連事業とのシナジー効果発揮を含め、当社のグローバル競争力強化につなげてまいります。

＊チップコンベヤ：工作機械業界・金属加工業界向けのチップ（金属切りくず）・クーラント液の搬送・分別処理装置

＊スクラップコンベヤ：一般産業向けスクラップ、塵芥など固形廃棄物搬送用コンベヤ

２．メイフラン・ホールディングスグループの概要

① 持 株 会 社：Mayfran Holdings, Inc.

② 代 表 者：Mr. J. D. Sullivan, Jr.(CEO)

③ 本店所在地：6650 Beta Drive, Cleveland, OH 44143 U.S.A.

④ 設 立 年：昭和８年（1933年）

⑤ 事 業 内 容：各種搬送用コンベヤの製造・販売

⑥ 資 本 金：4,619千米ドル

⑦ 決 算 期：12月31日

⑧ 連結従業員数：871名

⑨ 主な事業所：米国、欧州、アジアなどに製造拠点６カ所、販売拠点７カ所など

⑩ 当社との関係：昭和48年（1973年）、当社との共同出資により合弁会社「椿本メイフラン株式会社」

を設立しておりますが、それ以外に当社との間には、記載すべき資本関係、人的関

係、取引関係はありません。

⑪ 最近３カ年の経営成績および財政状態（連結）：

   （単位： 千米ドル）

  平成21年12月期 平成22年12月期 平成23年12月期

売 上 高 93,762 92,073 150,271

営 業 利 益 ▲ 6,549 1,953 10,782

当 期 純 利 益 ▲ 7,182 1,102 9,468

総 資 産 57,323 63,498 92,699

３．異動の日程（予定）

①７月20日（米国東部時間）株式譲渡契約締結

②８月31日        株式移転期日

  規制当局への申請等の事情によっては、株式移転期日が変更される可能性があります。

４．今後の見通し

本件が当社の今期（平成 25 年３月期）連結業績に与える影響につきましては、詳細が確定次第、証

券取引所における適時開示規則に基づき適切に公表いたします。

以 上